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一、资产减值准则缩小了上市公司利润操纵的空间

《企业会计准则第 愿号———资产减值》规定，资产减值损

失一经确认，在以后会计期间不得转回。该准则中所指的资

产包括固定资产、无形资产及其他资产（不包括存货、建造合

同形成的资产、消耗性生物资产及金融资产等）。新企业会计

准则体系切断了企业运用减值准备的计提和转回来操纵

利润的途径。因此，那些已经利用大幅计提减值准备来“隐藏

利润”的公司，则可能会在 圆园园苑年 员月 员日新准则实施之前，

将减值准备冲回，从而会极大地影响当期净利润。

同时，如果上市公司赶在新准则实施前大量地冲回减

值准备，则必须提出充分适当的证据来表明原来计提减值准

备的适当性，否则以前年度减值准备的计提就是滥用会计估

计的结果，应当按照会计差错处理，转回的减值准备相应地

也不能作为当年的利润。

二、公允价值计量模式得到广泛应用

《企业会计准则第 猿号———投资性房地产》规定，在应用

公允价值模式计量的情况下，应当以资产负债表日投资性房

地产的公允价值为基础调整其账面价值，公允价值与原账面

价值之间的差额计入当期损益。按照该规定，拥有较多房地产

的公司，其业绩可能会因此而有很大的提高。

《企业会计准则第 员圆号———债务重组》规定，债务人以

现金清偿债务的，债务人应当将重组债务的账面价值与实

际支付现金之间的差额确认为债务重组利得，计入当期损

益。将债务转为资本的，债务人应当将债权人放弃债权而享

有股份的面值总额确认为股本（或实收资本），股份的公允

价值总额与股本（或实收资本）之间的差额确认为资本公
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执行新会计准则对上市公司的影响

【摘要】 与现行企业会计准则相比，新颁布的会计准则在资产减值准备计提方法、借款费用会计处理、无形资产开发

费用处理等方面的规定都发生了很大的变化。本文分析了相关处理规定的变化对上市公司利润、业绩等方面的影响。
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现其价值，从而人力资本既发挥了其价值又实现了其价值。

这就是经济学中人力资本价值计量的过程。所以，从经济学

意义上来看，人力资本的价值既是博弈的产物，也是激励的

产物。

博弈是一种斗争，每种要素都在为自己的权益而斗争，

同时也是激励的过程。也就是说，如果斗争的结果达到了帕

累托最优（理论上这样假设，实际上应该是次优，有限理性

的经济人、信息不对称以及囚徒困境决定了最多只能达到次

优），企业价值将会最大化，各利益相关者的效用也将得到

满足，人力资本价值也会得到“科学”的计量；相反，如果由

于契约方力量的失衡使博弈没有达到一种均衡，可能使人

力资本得不到激励和监督，博弈的结果使契约面临崩溃，各

方都只得到最低的效用。其实，这一过程也是对人力资本价

值的计量。所以，笔者认为经济学意义上的人力资本价值的

计量，只会发生在每一个具体契约博弈过程中，离开具体的

契约环境来单独计量人力资本的价值，都与人力资本价值本

来的意义相左。用一句话概括就是：人力资本只能激励，不能

计量。

源援忽视人力资本价值形成的特殊性。

一方面，人力资本天生具有某种特质并经过后天的锤

炼，这种特质无法通过正规的学习、培训和加大投资而形

成；另一方面，人力资本价值的形成有赖于具体的激励制度，

良好的激励制度使得人力资本的能力得以发挥、潜能得以

激发。

人力资本的某些特质是先天具有和后天锤炼的结果，

而与投入的成本关系不大，否则博士当企业家的比例要高于

其他学历的人当企业家的比例，而实际上高学历的企业家非

常少。

而具有了先天和后天的特质，也不一定会转化为现实的

人力资本，即潜在人力不一定能转化为现实的人力资本。这

就涉及到制度激励问题，想想计划经济时代严重缺乏企业

家的现实就能明白这个道理。

总之，会计学界对人力资本价值进行计量的做法是不符

合经济学的基本规律的，也是违背人力资本的产权特征的。因

此，其不可能给人力资本的激励问题带来任何启示作用。
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积。重组债务的账面价值与股份的公允价值总额之间的差

额，计入当期损益。在此规定下，一些无力偿还债务的公司，

一旦获得债务全部或部分豁免，其财务状况可能会因此而得

到改善。

《企业会计准则第 苑号———非货币性资产交换》规定，以

公允价值确认换入资产并确认置换收益。上市公司的控股股

东很可能会在公司出现亏损的情况下，或者出于维持公司业

绩或配股的需要，通过以优质资产换劣质资产的非货币性交

易来改变上市公司的当期损益。

公允价值的计量属性在新准则中得到了广泛运用，从而

提高了上市公司的业绩含金量。但是，对于公允价值的确认

问题，在市场不成熟的情况下也是一个难点，因此要防止上

市公司利用公允价值来操纵会计利润。

三、无形资产准则确定了研究开发费用资本化的条件

《企业会计准则第 远号———无形资产》改变了旧准则将

无形资产研发支出全部计入管理费用的规定，将企业的研发

活动划分成两个阶段，并规定企业内部研究开发项目在研究

阶段的支出，应当于发生时计入当期损益。企业内部研究开

发项目在开发阶段的支出同时满足下列条件的，才能确认为

无形资产：淤完成该无形资产以使其能够使用或出售在技术

上具有可行性；于具有完成该无形资产并使用或出售的意

图；盂无形资产产生经济利益的方式，包括能够证明运用该

无形资产生产的产品存在市场或无形资产自身存在市场，无

形资产将在内部使用的，应当证明其有用性；榆有足够的技

术、财务资源和其他资源支持，以完成该无形资产的开发，并

有能力使用或出售该无形资产；虞归属于该无形资产开发阶

段的支出能够可靠地计量。

与以前将无形资产研发支出全部计入管理费用的规定相

比，新准则的规定大大提高了当期的会计利润。因此，允许开

发支出资本化无疑提高了科技及创新类企业进行无形资产

研究开发的积极性。

虽然新准则给出了公司的研究阶段和开发阶段的定义，

但在实际操作中，由于无形资产研发业务往往比较复杂、风

险较大，将很难明确划分研究和开发这两个阶段。因此，公司

如何划分研究阶段和开发阶段，也就决定了研发支出费用化

和资本化的分界点，从而为其操纵业绩、进行盈余管理提供

了可能。

另外，在新准则中，对无形资产摊销方法的规定不再仅

仅局限于直线法，并且摊销年限也不再固定。因此，企业可

能会通过调节无形资产的摊销年限或摊销方法来进行盈余

管理。企业可以通过减少摊销年限和加速摊销来提升公司

的业绩，或者以相反的手法来降低业绩，从而达到调节利润

的目的。

四、借款费用准则扩大了借款费用资本化的对象和范围

《企业会计准则第 员苑号———借款费用》对于符合资本化

条件的资产和可以资本化的借款费用方面的规定，与国际财

务报告准则的规定进一步趋同，对需要经过相当长时间的生

产活动才能达到可销售状态的存货所占用的借款资金的相

应借款费用也可予以资本化。这就意味着，为生产大型机器

设备、船舶等生产周期较长且用于出售的资产而借入的款项

所发生的利息可予以资本化，计入存货价值，而不再直接计入

损益，也就是说可予以资本化的资产不再仅限于使用专门借

款购建的固定资产。另外，可予以资本化的借款费用，不再限

定于由专门借款产生，一般借款如被用于购建或者生产符合

资本化条件的资产的，也应当予以资本化。

根据新准则，公司可能在一般借款的利息支出和符合资

本化条件的资产上打主意。例如，企业如欲提升业绩，需要扩

大利息资本化的范围，可以采用一定的手段使专项借款之外

的一般借款的利息支出符合计入资产价值的要求，或者将已

完工的固定资产长期作为在建工程核算，这样既延长了利息

支出计入资产价值的时间，又减少了折旧的计提，从而达到调

节利润的目的。

五、固定资产准则提出了对固定资产折旧因素进行复核

的要求

《企业会计准则第 源号———固定资产》规定，企业至少应

当于每年年度终了，对固定资产的使用寿命、预计净残值和折

旧方法进行复核。使用寿命预计数与原先估计数有差异的，应

当调整固定资产使用寿命。预计净残值预计数与原先估计数

有差异的，应当调整预计净残值。与固定资产有关的经济利益

预期实现方式有重大改变的，应当改变固定资产折旧方法。固

定资产使用寿命、预计净残值和折旧方法的改变应当作为会

计估计变更处理。

企业只需要调整固定资产的折旧年限，就可以达到盈余

管理的目的。由于上市公司的固定资产一般比较多，想在折旧

上做文章的公司也很多，因此每年注册会计师在对上市公司

固定资产科目进行审计时，主要关注固定资产的折旧政策是

否变更，并对折旧额进行测试，防止公司通过多提或者少提折

旧来调节利润。如今，新准则要求公司对固定资产折旧年限、

方法及预计净残值至少每年复核一次，只要与原估计有差异

的，就应当调整固定资产的折旧年限与预计净残值，并且调整

的方法采用未来适用法，不采用追溯调整。因此，上市公司只

要找到证据证明其固定资产使用寿命与原估计有差异，就可以

进行会计估计变更，对业绩进行调整，从而达到调节利润的

目的。

总的来说，新企业会计准则对上市公司的会计规范提出

了更高的要求，这是会计准则的历史性变革，它可能会在很

大程度上改变财务报告数据，从而使上市公司的利润在短期

内发生较大的变化，从整体上提升会计信息质量和公司业绩

的含金量，促进我国资本市场乃至整个市场经济的健康、有

序发展。新企业会计准则更多地体现了与国际会计准则的趋

同，具有积极的意义。其中，资产减值准备等规定缩小了上市

公司进行利润操纵的空间，而有关公允价值计量、无形资产

资本化、固定资产折旧等规定却扩大了上市公司利润操纵的

空间。在这种情况下，我们还要防止一些公司在实施新准则

时运用新的手段来调节公司利润。
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